
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

От 27.03.2012г. № 525  
п. Шексна 

 

О внесении изменений в долгосрочную целевую 

Программу, утвержденную постановлением 

Администрации  Шекснинского муниципального 

района от 07.05.2010  года  №  823     

 
 

 

 

 

Руководствуясь ст. 29 Устава Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. В долгосрочную целевую Программу «Энергосбережение на 

территории Шекснинского муниципального района на 2010 - 2015 годы», 

утвержденную постановлением администрации Шекснинского муниципаль-

ного района от 07.05.2010 года № 823 «Об утверждении долгосрочной целевой 

Программы «Энергосбережение на территории Шекснинского муниципального 

района на 2010 - 2015 годы» (далее – Программа) внести следующее 

изменение: 

 Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции (приложение). 

2. Считать утратившим силу постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 10.02.2012 года №229 «О внесении изменений в 

постановление администрации Шекснинского муниципального района от 

07.05.2010 года № 823». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в 

газете «Звезда». 

          

 

           Глава Шекснинского муниципального района                                   В.Е. Полунин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

Приложение  

    

    

к постановлению Администрации  

 

    

Шекснинского муниципального раойона 

 

    

от 27.03.2012 года  № 525 

  

          

    

"ПРИЛОЖЕНИЕ №2   

    
к долгосрочной целевой программе 

"Энергосбережение на территории Шекснинского 

муниципального района на 2010-2015 годы"      
    

    

       ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ                                                                                                                                                                                                                                                                                       

к долгосрочной целевой программе "Энергосбережение на территории Шекснинского муниципального района на 2010-

2015 годы"  

          

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Заказчик 

Ответственный  

исполнитель 

С
р

о
к

и
 и

с
п

о
л

н
е
н

и
я

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
 

Объѐм финансирования  тыс.руб. 

Всего 

Источники финансирования 

О
б

л
а

ст
н

о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

М
ес

т
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 р

а
й

о
н

а
 

Б
ю

д
ж

ет
 м

у
н

и
ц

и
п

а
л

ь
н

о
г
о

  

о
б

р
а

зо
в

а
н

и
я

 

В
н

е
б

ю
д

ж
ет

н
ы

е
 с

р
ед

с
т
в

а
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Основные мероприятия по муниципальным объектам  

1 

Обеспечение проведения 

энергетического обследования 

муниципальных зданий района и 

составления энергети- ческих паспортов 

по результатам обследований по каж-

дому объекту 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Муниципальные 

организации 

района 

  1300 0 1300 0 0 

2010 0         

2011 0         

2012 1300   1300     

2013 0         

2014 0         

2015 0         

2 
Оснащение современными приборами 

учета коммуналь- ных ресурсов и 

Администрация 

Шекснинского 

Муниципальные 

организации 

  1092 0 1091,5 0 0 

2010 0   0     



устройствами  регулирования потребле- 

ния тепловой энергии, замена 

устаревших счетчиков на счетчики 

повышенного класса точности всех 

муниципа-льных организаций района (в 

том числе погашение кредиторской 

задолженности) 

муниципального 

района 

района 2011 301,5   301,5     

2012 790   790     

2013 0         

2014 0         

2015 0         

3 
Модернизация систем освещения 

помещений, зданий муниципальных 

учреждений  

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Муниципальные 

организации 

района 

  405 0 104,5 0 300 

2010 50       50 

2011 74,5   24,5   50 

2012 50       50 

2013 90   40   50 

2014 50       50 

2015 90   40   50 

4 

Разработка проектно-сметной 

документации и проведение 

капитального ремонта и модернизации 

муниципальных зданий 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Муниципальные 

организации 

района 

  2200 1000 200 0 1000 

2010 100   0   100 

2011 100       100 

2012 200       200 

2013 200       200 

2014 200       200 

2015 1400 1000 200   200 

5 

Проведение текущих мероприятий по                         

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Муниципальные 

организации 

района 

  6664 5000 1464,0 0 200 

 муниципальным зданиям:                        2010 0         

ремонт и наладка инженерного 

оборудования 

2011 404,0   354,0   50 

утепление стен, перекрытий, проѐмов; 2012 150   100   50 

модернизация тепловых узлов; 2013 560   510   50 

ремонт и регулировка систем отопления 

и 

2014 50       50 

водоснабжения 2015 5500 5000 500     

6 

Заключение энергосервисных договоров 

(контрактов) и договоров на поставку 

энергетических ресурсов, включа- 

ющие в себя условия энергосервисных 

договоров (контрактов) 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Муниципальные 

организации 

района 

  200 190 10 0 0 

2010 0         

2011 0         

2012 0         

2013 0         

2014 0         

2015 200 190 10     

7 
Разработка нормативных документов 

по энергоэффектив-ности: 

Администрация 

Шекснинского 

Администрация 

Шекснинского 

  0 0 0 0 0 

2010 0         



- положение об оценке эффекта от 

проведения энергосбе-регающих 

мероприятий и потенциала 

энергосбережения; 

- положение об учѐте экономии средств 

от проведения энергосберегающих 

мероприятий по Программе 

муниципального 

района 

муниципального 

района 

2011 0         

2012 0         

2013 0         

2014 0         

2015 0         

8 

Проведение ежегодного мониторинга 

фактических пока-зателей 

эффективности мероприятий по 

энергосбереже-нию 2010-2015 годах 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Муниципальные 

организации 

района. МУ 

"Управление 

ЖКХ, 

строительства и 

транспорта" 

  0 0 0 0 0 

2010 0         

2011 0         

2012 0         

2013 0         

2014 0         

2015 0         

  Итого по муниципальным объектам     

  11860 6190 4170,0 0 1500 

2010 150 0 0 0 150 

2011 880,0 0 680,0 0 200 

2012 2490 0 2190 0 300 

2013 850 0 550 0 300 

2014 300 0 0 0 300 

2015 7190 6190 750 0 250 

Основные мероприятия по повышению энергоэффективности в жилищном фонде 

9 
Оснащение многоквартирных домов 

современными обще-домовыми 

приборами учета израсходованной воды  

Собственники 

помещений в 

многоквартирных 

домах. Органы 

местного 

самоуправления 

Управляющие 

организации. 

Ресурсоснабжающие 

предприятия 

  200 0 0 0 200 

2010 50   0   50 

2011 150   0   150 

2012 0         

2013 0         

2014 0         

2015 0         

10 

Оснащение многоквартирных домов 

современными обще-домовыми 

приборами учета тепловой энергии и 

устройст-вами  регулирования 

потребления тепловой энергии 

Собственники 

помещений в 

многоквартирных 

домах. Органы 

местного 

самоуправления 

Управляющие 

организации. 

Ресурсоснабжающие 

предприятия 

  5000 0 0 0 5000 

2010 2500   0   2500 

2011 2500   0   2500 

2012           

2013           

2014           

2015           

11 

Оснащение многоквартирных домов 

современными общедомовыми 

приборами учета электрической 

энергии 

Собственники 

помещений в 

многоквартирных 

домах. Органы 

местного 

Управляющие 

организации. 

Ресурсоснабжающие 

предприятия 

  500 0 0 0 500 

2010 100   0   100 

2011 400   0   400 

2012           

2013           



самоуправления 2014           

2015           

12 

Реализация энергосберегающих 

мероприятий в жилищ-ном фонде 

муниципального образования по: 

- внедрению энергосберегающих 

светильников, в т.ч. на базе 

светодиодов; 

- автоматизации включения-

выключения внешнего осве-щения 

подъездов; 

Собственники 

помещений в 

многоквартирных 

домах. Органы 

местного 

самоуправления 

Управляющие 

организации. 

Ресурсоснабжающие 

предприятия 

  2130 0 0 0 2130 

2010 130       130 

2011 400       400 

2012 400       400 

2013 400       400 

2014 400       400 

2015 400       400 

13 

Реализация  энергосберегающих 

мероприятий в жилищ-ном фонде по: 

- регулировке систем отопления, 

холодного и горячего во-доснабжения; 

- модернизации тепловых узлов; 

- утеплению чердачных перекрытий и 

подвалов; 

- утеплению входных дверей и окон 

Собственники 

помещений в 

многоквартирных 

домах. Органы 

местного 

самоуправления 

Управляющие 

организации.  

  12360 1000 0 0 11360 

2010 2000       2000 

2011 2000       2000 

2012 2360       2360 

2013 2500       2500 

2014 1500       1500 

2015 2000 1000     1000 

14 

Проведение энергетических 

обследований и ведение энергетических 

паспортов на объектах жилищного 

фонда района 

Собственники 

помещений в 

многоквартирных 

домах. Органы 

местного 

самоуправления 

Управляющие 

организации.  

  6100 0 0 0 6100 

2010 0 0     0 

2011 0 0     0 

2012 6100 0     6100 

2013 0         

2014 0         

2015 0         

15 

Заключение энергосервисных договоров 

и договоров на поставку энергетических 

ресурсов, включающие в себя условия 

энергосервисных договоров 

Собственники 

помещений в 

многоквартирных 

домах. Органы 

местного 

самоуправления 

Организации, 

обслуживающие 

жилищный фонд 

района.  

  1214 0 0 0 1214 

2010 0         

2011 35       35 

2012 80       80 

2013 159       159 

2014 312       312 

2015 628       628 

16 

Ревизия договорных и расчет 

прогнозных нагрузок по электрической 

и тепловой энергии, внесение 

изменений в договоры с 

энергоснабжающими организациями, 

приве-дение заявленной договорной 

мощности к реальным зна-чениям 

нагрузки на объектах жилищного фонда 

район 

Собственники 

помещений в 

многоквартирных 

домах. Органы 

местного 

самоуправления 

Организации, 

обслуживающие 

жилищный фонд 

района. 

Ресурсоснабжающие 

предприятия 

  0 0 0 0 0 

2010 0         

2011 0         

2012 0         

2013 0         

2014 0         

2015 0         



17 

Проведение капитальных ремонтов 

многоквартирных жи-лых домов с 

заменой конструктивных элементов и 

инже-нерного оборудования в 

соответствии с требованиями эне-

ргетической эффективности и 

требованиям оснащѐнности приборами 

учѐта используемых энергоресурсов 

Собственники 

помещений в 

многоквартирных 

домах. Органы 

местного 

самоуправления 

Организации, 

обслуживающие 

жилищный фонд 

района.  

  139833 122650 0 4000 13183 

2010 3225 2225 0 0 1000 

2011 608 425 0 0 183 

2012 33000 30000 0 1000 2000 

2013 34000 30000 0 1000 3000 

2014 34500 30000 0 1000 3500 

2015 34500 30000 0 1000 3500 

18 

Введение форм мониторинга 

потребления ресурсов на объектах  

жилищного фонда  

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Муниципальные 

образования района. 

МУ "Управление 

ЖКХ, строительства 

и транспорта" 

Организации, 

обслуживающие 

жилищный фонд 

района.  

  0 0 0 0 0 

2010 0         

2011 0         

2012 0         

2013 0         

2014 0         

2015 0         

19 

Разработка и доведение до сведения 

собственников поме-щений в 

многоквартирном доме предложений о 

меропри-ятиях по энергосбережению и 

повышению энергетичес-кой 

эффективности,  которые возможно 

проводить в мно-гоквартирном доме, с 

указанием расходов на их проведе-ние 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 
Организации, 

обслуживающие 

жилищный фонд 

района.  

  0 0 0 0 0 

2010 0         

2011 0         

2012 0         

2013 0         

2014 0         

2015 0         

20 

Подготовка ежегодного доклада о 

потреблении энерге-тических ресурсов 

на объектах жилищного фонда  

Администрация 

Шексниского 

муниципального 

района 

Муниципальные 

образования района. 

МУ "Управление 

ЖКХ, строительства 

и транспорта"  

Организации, 

обслуживающие 

жилищный фонд 

района.  

  0 0 0 0 0 

2010 0         

2011 0         

2012 0         

2013 0         

2014 0         

2015 0         

  

Итого по жилищному фонду   

  

  167337 123650 0 4000 39687 

2010 8005 2225 0 0 5780 

2011 6093 425 0 0 5668 

2012 41940 30000 0 1000 10940 

2013 37059 30000 0 1000 6059 

2014 36712 30000 0 1000 5712 

2015 37528 31000 0 1000 5528 

Основные мероприятия по повышению энергоэффективности в системах коммунальной инфраструктуры 

21 Разработка организациями Органы местного Органы местного   0 0 0 0 0 



коммунального комплекса района, 

занимающимися производством 

тепловой энер-гии,  подъѐмом воды и 

передачей соответствующих ком-

мунальных ресурсов потребителям 

программ по энерго-сбережению и 

повышению энергетической 

эффективно-сти 

самоуправления 

района. 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

самоуправления 

района. 

Ресурсоснабжающие 

организации. 

2010 0         

2011 0         

2012 0         

2013 0         

2014 0         

2015 0         

22 

Анализ ситуации и разработка проектов 

оптимизации схем электро- и 

теплоснабжения населенных пунктов 

муни-ципального образования 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Органы местного 

самоуправления 

района. 

Ресурсоснабжающие 

организации. 

      0 0 0 

2010 0         

2011 0   0     

2012           

2013 0         

2014 0         

2015 0         

23 

Включение в инвестиционные и 

производственные про-граммы 

организаций коммунального комплекса 

района мер по энергосбережению и 

повышению энергетической 

эффективностию 

 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Органы местного 

самоуправления 

района. 

Ресурсоснабжающие 

организации. 

  0 0 0 0 0 

2010 0         

2011 0         

2012 0         

2013 0         

2014 0         

2015 0         

24 

Переход к регулированию цен 

(тарифов) на основе долго-срочных 

параметров регулирования, введение 

социальной нормы потребления 

 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Органы местного 

самоуправления 

района. 

Ресурсоснабжающие 

организации. 

  0 0 0 0 0 

2010 0         

2011 0         

2012 0         

2013 0         

2014 0         

2015 0         

25 

Модернизация оборудования, 

используемого для выработ-ки и 

передачи тепловой энергии, в том числе 

замена обо-рудования на оборудование с 

более высоким коэффициен-том 

полезного действия, внедрение 

инновационных реше-ний и технологий 

(в том числе погашение кредиторской 

задолженности).                                                                             

Внедрение энергосберегающих 

мероприятий 

Органы местного 

самоуправления 

района. 

Администрация 

Шексниского 

муниципального 

района 

Ресурсоснабжающие 

организации. 

  59437 34234 5203,0 0 20000 

2010 1500       1500 

2011 7092,89 3233,59 359,30   3500 

2012 4130 0 130,00   4000 

2013 6924 0 2923,7   4000 

2014 5540 0 1540,00   4000 

2015 34250 31000 250,00   3000 

26 

Оснащение коммунальной 

инфраструктуры современны-ми 

техническими средствами учета и 

Органы местного 

самоуправления 

района. 

Ресурсоснабжающие 

организации 

  12260 0 1760 0 10500 

2010 4500   0   4500 

2011 6000       6000 



контроля на всех этапах выработки, 

передачи и потребления ТЭР 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2012 0         

2013 0         

2014 1760   1760     

2015 0         

27 

Выявление бесхозяйных объектов 

недвижимого имущес-тва, 

используемых для передачи 

электрической и тепло-вой энергии, 

воды и организация постановки в 

установ-ленном порядке таких объектов 

на учѐт  

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Администрации 

муниципальных 

образований. 

Управление 

муниципальной 

собственности 

района 

  0 0 0 0 0 

2010 0         

2011 0         

2012 0         

2013 0         

2014 0         

2015 0         

28 

Определение порядка управления  

(эксплуатации) бесхо-зяйными 

объектами недвижимого имущества, 

исполь-зуемых для передачи 

электрической и тепловой энергии, 

воды. 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

  0 0 0 0 0 

2010 0         

2011 0         

2012 0         

2013 0         

2014 0         

2015 0         

29 

Модернизация оборудования, 

используемого для подъѐма и передачи 

воды, в том числе внедрение 

инновационных решений и технологий 

Органы местного 

самоуправления 

района. 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Администрации 

муниципальных 

образований. 

Предприятия, 

обеспечивающие 

водоснабжение 

потребителей в 

районе. 

  4161 0 1661 0 2500 

2010 0         

2011 0         

2012 900       900 

2013 2056   1056   1000 

2014 1205   605   600 

2015 0         

30 

Внедрение энергосберегающих 

технологий.   Сокращение объѐмов 

электрической энергии, используемой 

при пере-даче  (транспортировке) воды. 

Сокращение потерь воды при еѐ 

передаче. 

Органы местного 

самоуправления 

района. 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Администрации 

муниципальных 

образований. 

Предприятия, 

обеспечивающие 

водоснабжение 

потребителей в 

районе. 

  3850 0 0 0 3850 

2010 0         

2011 850       850 

2012 1000       1000 

2013 1000       1000 

2014 1000       1000 

2015 0         

31 

Информирование руководителей 

государственных и муни-ципальных 

бюджетных учреждений о 

необходимости про-ведения 

мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергетической 

эффективности, в том числе 

возможности заключения 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Ресурсоснабжающие 

организации 

  0 0 0 0 0 

2010 0         

2011 0         

2012 0         

2013 0         

2014 0         

2015 0         



энергосервисных договоров 

(контрактов) 

32 

Деятельность по установке, замене, 

эксплуатации прибо-ров учѐта, 

используемых энергетических ресурсов 

(для потребителей) 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Ресурсоснабжающие 

организации 

  0 0 0 0 0 

2010 0         

2011 0         

2012 0         

2013 0         

2014 0         

2015 0         

33 

Организация и проведение 

энергетического обследования  и 

составление энергетических паспортов 

по объектам коммунальной 

инфраструктуры 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Ресурсоснабжающие 

организации 

  2000 0 0 0 2000 

2010 1000       1000 

2011 1000       1000 

2012 0         

2013 0         

2014 0         

2015 0         

34 

Введение форм мониторинга 

потребления ресурсов на предприятиях 
Администрация 

Шексниского 

муниципального 

района 

Ресурсоснабжающие 

организации 

  0 0 0 0 0 

2010 0         

2011 0         

2012 0         

2013 0         

2014 0         

2015 0         

35 

Подготовка ежегодного доклада о 

потреблении энергети-ческих ресурсов 

ОКК муниципального образования 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

МУ "Управление 

ЖКХ, строительства 

и транспорта". 

Ресурсоснабжающие 

организации. 

  0 0 0 0 0 

2010 0         

2011 0         

2012 0         

2013 0         

2014 0         

2015 0         

  

Итого по системам коммунальной 

инфраструктуры 

  

  

  81708 34234 8624,0 0 38850 

2010 7000 0 0 0 7000 

2011 14943 3234 359,3 0 11350 

2012 6030 0 130 0 5900 

2013 9980 0 3979,7 0 6000 

2014 9505 0 3905 0 5600 

2015 34250 31000 250 0 3000 

  Итого  по  позициям  1-35 
    Всего 260905 164074 12794,0 4000 80037 

    2010 15155 2225 0 0 12930 



    2011 21916 3659 1039,3 0 17218 

    2012 50460 30000 2320 1000 17140 

    2013 47889 30000 4529,7 1000 12359 

    2014 46517 30000 3905 1000 11612 

    2015 78968 68190 1000 1000 8778 

 


